
 
 

DECRETO Nº 041 DE 20 DE JULHO DE 2021. 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

253.000,00 (duzentos e cinqüenta e três mil reais) destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 20 de julho de 2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  20 de  julho  de  2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091551.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1660-8289-903
Página

1 / 2
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Decreto 041/2021 de 20/07/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E/OU LIXO HOSPITALAR
Despesa 2019 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 240.000,008148

240.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 240.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 2070 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Redução da Despesa 10.000,008144

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2071 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,008143

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 250.000,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC.,REC.HÍDRICOS E

Unidade Orçamentária: 13002 -  DIRETORIA DE AGRICULT.DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.176 - APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO NO MUNICÍPIO
Despesa 2001 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Redução da Despesa 100.000,008150

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 13003 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.175 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM CARROS PIPA PARA PESSOAS CARENTES
Despesa 2033 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Redução da Despesa 100.000,008151

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 200.000,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SEC EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 2779 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Redução da Despesa 40.000,008149

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 40.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091551.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1660-8289-903
Página

2 / 2
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 3194 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,007103

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3195 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
20/07/2021 Redução da Despesa 3.000,007104

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 3.000,00
Total do Fundamento: 253.000,00 253.000,00

Total Geral: 253.000,00 253.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091551.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


